
                            GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

R$ 1,00

1)  DESPESAS QUE ENTRAM PARA O CÔMPUTO 2.423.560.356

2.414.260.356

10.122.6002.2396.5303.CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                           339039 100 4.000.000

10.122.6002.2396.5339.CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS-AÇÃO EXECUTADA PELA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE 

BRASÍLIA/FHB- PLANO PILOTO .                                                                                                                        
339039 100 380.000

10.122.6002.8502.0012.ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INSTITUTO HOSPITAL DE BASE DO DISTRITO FEDERAL - IHBDF- PLANO PILOTO .                                                                                                                                                           319011 100 421.505.668

10.122.6002.8502.0050.ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                                             319016 100 51.000.000

319004 100 1.924.501

319011 100 541.825.183

319011 109 972.380

319011 101 97.378.430

319013 100 2.570.025

319011 102 25.188.825

319011 105 140.848

10.122.6002.8502.0068.ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-AÇÃO EXECUTADA PELA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA/FHB- PLANO PILOTO .                                                                                                                                                          319113 100 5.082.000

319016 100 1.976.000

319013 100 154.000

319011 100 26.300.000

10.122.6002.8502.8859.ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PROFISSIONAIS EM ATIVIDADES ALHEIAS A SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                            319011 100 1.510.000

10.122.6002.8504.6988.CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                                 339008 100 2.796.948

339046 100 136.564.976

339049 100 26.500.000

10.122.6002.8504.6990.CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-AÇÃO EXECUTADA PELA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA/FHB- PLANO PILOTO .                                                                                                                                              339049 100 38.000

339046 100 1.534.000

339008 100 48.000

10.122.6002.8517.0052.MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                        339033 100 50.000

339039 100 2.000.000

339030 100 2.000.000

339014 100 2.000

10.122.6002.8517.0063.MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-AÇÃO EXECUTADA PELA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA/FHB- PLANO 

PILOTO .                                                                                                                                     
339036 100 55.000

339039 100 2.200.000

339030 100 316.000

339014 100 2.000

339047 100 11.000

339033 100 100.000

10.122.6002.8517.3722.MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CONTRATOS DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                    339037 100 120.000.000

10.122.6002.8517.6991.MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CONTRATOS DE SERVIÇOS DE LIMPEZA - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                     339037 100 98.000.000

                            SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

                            SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO PÚBLICO

ADENDO AO DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO MÍNIMA EM SAÚDE - PLOA 2018

FUNÇÃO 10  (FONTES 100,101, 102,105 e 109)

Modalidades de Aplicação: 50 - Transf. a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos / 90 - Aplicação Direta / 91 - Aplicação Direta entre Órgãos Orçamentos Fiscal e 

Seguridade Social (natureza 319113, excluídas as duplicidades)



10.122.6002.8517.7261.MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SES-DISTRITO 

FEDERAL                                                                                                                                          
339039 100 50.000.000

10.122.6002.8517.9677.MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-FROTA DE VEÍCULOS - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                    339030 100 3.500.000

339039 100 736.640

10.122.6002.8517.9680.MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS COMPLEMENTARES SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                339039 100 10.000

10.122.6202.1968.0014.ELABORAÇÃO DE PROJETOS-COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA E ARQUITETURA SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                    339039 100 3.000.000

10.122.6202.2581.0001.LOGÍSTICA PARA ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICO- HOSPITALARES-SES-DISTRITO 

FEDERAL                                                                                                                                         
339039 100 536.000

339037 100 3.000.000

10.122.6202.2654.0001.TRATAMENTO E MANEJO DE RESÍDUOS DE SAÚDE-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                             339039 100 3.374.149

10.122.6202.2655.0001.MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO EM SAÚDE-LAVANDERIA-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                  339030 100 3.000.000

339039 100 9.625.851

10.122.6202.3009.0002.CONSTRUÇÃO DE SEDE DE CONSELHO-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                                       449051 100 50.000

10.122.6202.3012.0001.CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS PARA RESÍDUOS DE SAÚDE-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                         449051 100 50.000

10.122.6202.3689.0001.CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE APOIO-SES-DF-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                                    449051 100 50.000

10.122.6202.4165.0001.QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                     339039 100 5.000

339035 100 10.000

10.122.6202.4166.0002.PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA-PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO PROGRESSIVA - PDPAS-SES-DISTRITO 

FEDERAL                                                                                                                                      
339030 100 11.000.000

10.122.6203.4090.6047.APOIO A EVENTOS - APOIO AO EVENTO DO ENCONTRO NACIONAL DA EPIBRASIL - DISTRITO FEDERAL 339039 100 150.000

10.126.6202.1471.0023.MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-APERF. E GESTÃO DA TECNOL.DA INFORMAÇÃO - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                      339039 100 10.000.000

449052 100 10.000

10.126.6202.1471.2517.MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-AÇÃO EXECUTADA PELA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA/FHB- PLANO PILOTO 

.                                                                                                                                             
339039 100 84.000

449052 100 10.000

10.126.6202.2557.2603.GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-AÇÃO EXECUTADA PELA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO 

DE BRASÍLIA/FHB- PLANO PILOTO .                                                                                                                  
339030 100 50.000

339039 100 2.000.000

10.126.6202.2557.5211.GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                     449052 100 10.000

339039 100 20.000.000

10.128.6002.4088.0021.CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                                            339039 100 10.000

10.128.6202.4089.5752.CAPACITAÇÃO DE PESSOAS-CONSELHO DE SAÚDE-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                             339014 100 10.000

339033 100 10.000

339039 100 10.000

10.301.6202.3135.0003.CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE-REGIÕES ADMINISTRATIVAS SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                      449051 100 50.000

10.301.6202.3135.0018.CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - CONSTRUÇÃO POLO ACADEMIA SAÚDE SQN 104 - REGIÃO I - PLANO PILOTO . 449051 100 150.000

10.301.6202.3135.0019.CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - CONSTRUÇÃO DE CENTROS E POSTOS DE SAÚDE EM BRAZLÂNDIA - REGIÃO IV - 

BRAZLÂNDIA
449051 100 1.200.000

10.301.6202.3135.0020.CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - CONTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS - RIACHO FUNDO II - REGIÃO 

XXI - RIACHO FUNDO II
449051 100 1.000.000

10.301.6202.3135.0021.CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE-UBS EM SÃO SEBASTIÃO- RA XIV - 

REGIÃO XIV - SÃO SEBASTIÃO
449051 100 3.000.000

10.301.6202.3135.0022.CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - Construção da Unidades Básicas de Saúde no âmbito do Distrito Federal - DISTRITO 

FEDERAL
449051 100 2.300.000

10.301.6202.3136.0001.AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                               449051 100 50.000

10.301.6202.3222.0001.REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                                 339039 100 2.622.557

10.301.6202.3222.0004.REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - REFORMA DO HOSPITAL REGIONAL DE TAGUATINGA - HRT - REGIÃO III - TAGUATINGA 339039 100 1.000.000

10.301.6202.3222.0005.REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - REFORMA DA UNIDADE DE QUEIMADOS DO HOSPITAL HRAN - DF - REGIÃO I - PLANO 

PILOTO .
449051 100 4.000.000

10.301.6202.3222.0006.REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - REFORMA NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE EM CEILÃNDIA - REGIÃO IX - CEILÂNDIA 449051 100 700.000

10.301.6202.4206.0002.EXECUÇÃO DE CONTRATOS DE GESTÃO-SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                 335041 100 500.000

10.302.6202.2060.0003.ATENDIMENTO DE URGÊNCIA PRÉ-HOSPITALAR-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU/192 SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                             339039 100 649.152



339030 100 3.000.000

10.302.6202.2145.0008.SERVIÇOS ASSISTENCIAIS COMPLEMENTARES EM SAÚDE-TERAPIA RENAL - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                       339039 100 10.000

10.302.6202.2145.0009.SERVIÇOS ASSISTENCIAIS COMPLEMENTARES EM SAÚDE-UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA-UTI - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                    339039 100 62.000.000

10.302.6202.2145.2549.SERVIÇOS ASSISTENCIAIS COMPLEMENTARES EM SAÚDE-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                       339039 100 60.000.000

10.302.6202.2145.2550.SERVIÇOS ASSISTENCIAIS COMPLEMENTARES EM SAÚDE - APOIO AO PROGRAMA DE REPRODUÇÃO HUMANA DO HMIB - DISTRITO 

FEDERAL
339039 100 250.000

10.302.6202.2145.2551.SERVIÇOS ASSISTENCIAIS COMPLEMENTARES EM SAÚDE - MANUTENÇÃO DO BANCO DE LEITE DO HMIB - DISTRITO FEDERAL 339039 100 50.000

10.302.6202.2885.0002.MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS-MÉDICO HOSPITALARES - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                          339030 100 1.000.000

339039 100 5.000.000

10.302.6202.2885.0004.MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS-EQUIPAMENTO DE SUPORTE-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                         339030 100 500.000

339039 100 3.500.000

10.302.6202.2885.0008.MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - APOIO AOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - 

DISTRITO FEDERAL
339039 100 255.000

10.302.6202.2899.0001.SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO-INSTITUTO HOSPITAL DE BASE DO DISTRITO FEDERAL - IHBDF- PLANO PILOTO .                                                                                                                                                            339039 100 113.868.284

10.302.6202.3025.0001.REFORMA DE BASES DO SAMU--DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                                                339039 100 1.000.000

10.302.6202.3028.0001.CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                    449051 100 50.000

10.302.6202.3140.0002.CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL DE ESPECIALIDADES CIRÚRGICAS E 

CENTRO ONCOLÓGICO DE BRASÍLIA- PLANO PILOTO .                                                                                              
449051 100 50.000

10.302.6202.3140.0009.CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-AMBULATORIAIS ESPECIALIZADAS E HOSPITALARES - SES-

DISTRITO FEDERAL                                                                                                                               
449051 100 50.000

10.302.6202.3140.5754.CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM - ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES PARA CONSTRUÇÃO 

DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM DOENÇAS RARAS - DISTRITO FEDERAL
339039 100 500.000

10.302.6202.3140.5755.CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM - ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES PARA A 

CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE DOENÇAS RARAS-EM 2018 - DISTRITO FEDERAL
449051 100 1.000.000

10.302.6202.3141.0001.AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-AMBULATORIAIS ESPECIALIZADAS E HOSPITALARES SES-DISTRITO 

FEDERAL                                                                                                                                  
449051 100 10.000

10.302.6202.3141.2696.AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-BLOCO II DO HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA/HCB-SES- 

PLANO PILOTO .                                                                                                                               
449051 100 50.000

10.302.6202.3141.2697.AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM - AMPLIAÇÃO DO HOSP. REG. DE BRAZLÂNDIA - REGIÃO IV - BRAZLÂNDIA 449051 100 200.000

10.302.6202.3141.2698.AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL DE BRAZLÂNDIA - 

REGIÃO IV - BRAZLÂNDIA
449051 100 3.500.000

10.302.6202.3153.0001.CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                   449051 100 50.000

10.302.6202.3166.0001.AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                     449051 100 50.000

10.302.6202.3173.0002.CONSTRUÇÃO DAS BASES DO SAMU-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                                         449051 100 240.000

10.302.6202.3223.0001.REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-AMBULATORIAIS ESPECIALIZADAS E HOSPITALARES - SES-DISTRITO 

FEDERAL                                                                                                                                  
339039 100 997.005

10.302.6202.3223.0003.REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-HOSPITAL DE BASE DE BRASÍLIA-SES- PLANO PILOTO .                                                                                                                                                    339039 100 1.176.453

10.302.6202.3223.0005.REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-HRT, HRG E HRAN-QUALISUS-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                       339039 100 1.000.000

10.302.6202.3223.0006.REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SA - REFORMA DO HOSPITAL REGIONAL DO GAMA - REGIÃO II - GAMA 449051 100 2.000.000

10.302.6202.3224.0003.REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL - Reforma e Ampliação de Unidades de Atenção a Saúde Mental no Âmbito 

do Distrito Federal - DISTRITO FEDERAL
449051 100 500.000

10.302.6202.3225.0001.CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL-CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                            449051 100 10.000

10.302.6202.3225.0006.CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL-CAPSI-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                              449051 100 10.000

10.302.6202.3467.6069.AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS-MATERIAIS PERMANENTES-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                      449052 100 50.000

10.302.6202.3467.9598.AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - COMPRA EQUIP, MOBILIARIOS FARMÁCIA ALTO CUSTO GAMA - REGIÃO II - GAMA 449052 100 100.000

10.302.6202.3467.9599.AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL REGIONAL DE BRAZLÂNDIA - 

REGIÃO IV - BRAZLÂNDIA
449052 100 1.000.000

10.302.6202.3467.9600.AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - Aquisição de Equipamentos - Material permanente para o setor de reprodução humana do hospital 

HMIB - DISTRITO FEDERAL
449052 100 500.000

10.302.6202.3467.9601.AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS- MATERIAIS PERMANENTES - SES - DF"-DISTRITO FEDERAL" - 

DISTRITO FEDERAL
449052 100 250.000

10.302.6202.3467.9602.AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES - DISTRITO FEDERAL 449052 100 500.000

10.302.6202.4138.0001.DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE SERVIÇOS SOCIAIS-USUÁRIOS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL - SES-DISTRITO 

FEDERAL                                                                                                                                        
339036 100 400.000

10.302.6202.4205.0001.DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-ATENÇÃO AMBULATORIAL ESPECIALIZADA E HOSPITALAR-SES-

DISTRITO FEDERAL                                                                                                                           
339030 100 4.521.095

10.302.6202.4205.0002.DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES-SES-

DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                
339030 100 37.000.000

10.302.6202.4206.0001.EXECUÇÃO DE CONTRATOS DE GESTÃO-AMBUL. ESPECIALIZADAS E HOSPITALARES - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                               335041 100 1.000.000



335034 100 59.000.000

10.302.6202.4215.0001.DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                339039 100 1.000.000

10.302.6202.4225.0006.DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ÀS REDES DE S - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES - DISTRITO FEDERAL 339039 100 500.000

10.302.6202.6016.4216.FORNECIMENTO DE APARELHOS DE ÓRTESES E PRÓTESES-CIRÚRGICAS - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                         339030 100 2.000.000

10.302.6202.6016.4217.FORNECIMENTO DE APARELHOS DE ÓRTESES E PRÓTESES-AMBULATORIAIS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                           339030 100 10.000

10.302.6202.6052.0003.ASSISTÊNCIA VOLTADA À INTERNAÇÃO DOMICILIAR-ASSISTÊNCIA CONTINUADA - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                 339039 100 5.500.000

10.303.6202.4216.0001.AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS-ASSISTÊNCIA À SAÚDE PÚBLICA - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                              339030 100 86.000.000

10.303.6202.4216.0002.AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS-COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                              339030 100 12.319.200

10.303.6202.4216.0003.AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS-COMPONENTE ESPECIALIZADO-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                          339030 100 19.131.726

10.303.6202.4216.0004.AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS-DISPENSAÇÃO EM TRATAMENTO DE COAGULOPATIAS SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                 339030 100 5.000.000

10.303.6202.4216.0009.AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS - AQUISIÇÃO MEDICAMENTOS FARMÁCIAS PÚBLICAS - DISTRITO FEDERAL 339030 100 2.400.000

10.303.6202.4216.0010.AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS - ASSISTÊNCIA À SAÚDE PÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 339030 100 5.000.000

10.303.6202.4216.0011.AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA TRATAMENTO DE PESSOAS COM EPILEPSIA NA REDE DE 

ATENDIMENTO DE SAÚDE PÚBLICA - DISTRITO FEDERAL
339003 100 827.460

10.303.6202.4216.0012.AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A REDE DE ATENDIMENTO DE SAÚDE PÚBLICA - DISTRITO 

FEDERAL
339030 100 500.000

10.304.6202.1743.0001.AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                          449051 100 50.000

10.304.6202.2596.0001.DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                     339039 100 10.000

339030 100 10.000

10.304.6202.3155.0003.REFORMA DE UNIDADE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                            339039 100 100.000

10.305.6202.3154.0005.CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-UNIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                         449051 100 50.000

10.306.6202.4227.0001.FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO HOSPITALAR-REDE HOSPITALAR - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                             339039 100 120.000.000

10.364.6202.4091.5829.APOIO A PROJETOS-GESTÃO DE PROJETO DOCENTE-PESQUISADOR-AÇÃO EXECUTADA PELA FEPECS-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                        339039 100 5.000

10.364.6202.9083.0003.CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO-MÉDICOS RESIDENTES - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                   339047 100 7.000.000

339018 100 69.000.000

9.300.000

28.846.0001.9041.0031.CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO EM PECÚNIA-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                               319094 100 7.000.000

28.846.0001.9050.0030.RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                          319096 100 2.300.000

2)  DESPESAS QUE NÃO ENTRAM PARA O CÔMPUTO 815.182.213

FUNÇÃO 10 e MODALIDADE 50  (DEMAIS FONTES) 20.015.000

10.301.6202.4206.0002.EXECUÇÃO DE CONTRATOS DE GESTÃO-SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                 335041 138 5.000

10.302.6202.4206.0001.EXECUÇÃO DE CONTRATOS DE GESTÃO-AMBUL. ESPECIALIZADAS E HOSPITALARES - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                               335034 138 10.000.000

335041 138 10.000.000

10.302.6202.4206.0003.EXECUÇÃO DE CONTRATOS DE GESTÃO-UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                       335034 138 10.000

FUNÇÃO 10 e MODALIDADE 90  (DEMAIS FONTES) 795.167.213

10.122.6002.2396.5303.CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                           339039 138 12.000.000

10.122.6002.8502.0050.ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                                             319011 138 13.007.592

10.122.6002.8517.7261.MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SES-DISTRITO 

FEDERAL                                                                                                                                          
339039 138 7.365.616

10.122.6202.2581.0001.LOGÍSTICA PARA ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICO- HOSPITALARES-SES-DISTRITO 

FEDERAL                                                                                                                                         
339039 138 850.000

339036 138 750.000

10.122.6202.3680.0001.AMPLICAÇÃO DO COMPLEXO REGULADOR DE SAÚDE - CRDF-SES-DF- SIA                                                                                                                                                                                              449052 138 10.000

10.122.6202.4165.0001.QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                     339039 181 289.300

339039 138 242.700

FUNÇÃO 28  (FONTES 100,101, 102,105 e 109)



10.128.6202.4089.0018.CAPACITAÇÃO DE PESSOAS-SES - FEPECS- PLANO PILOTO .                                                                                                                                                                                                       339047 138 20.000

339036 138 100.000

10.128.6202.9083.5117.CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO-PROGRAMA DO OBSERVATÓRIO DE SAÚDE DO SAMU-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                              339018 138 211.200

10.131.6202.8505.8732.PUBLICIDADE E PROPAGANDA-UTILIDADE PÚBLICA - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                         339039 138 1.900.000

10.301.6202.3135.0003.CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE-REGIÕES ADMINISTRATIVAS SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                      449051 138 8.329.600

10.301.6202.3136.0001.AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                               449051 138 450.000

10.301.6202.3222.0001.REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                                 339039 138 22.072.284

10.301.6202.4208.5612.DESENVOLVIMENTOS DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                              339048 138 2.376.000

339030 138 11.419.992

449052 138 5.722.396

339039 138 35.241.567

339036 138 3.544.875

339035 138 100.000

339046 138 950.400

10.301.6202.6055.0001.ASSISTÊNCIA À SAÚDE NO SISTEMA PRISIONAL-SAÚDE DA POPULAÇÃO PENITENCIÁRIA - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                          339030 138 98.790

10.302.6202.2060.0003.ATENDIMENTO DE URGÊNCIA PRÉ-HOSPITALAR-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU/192 SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                             449052 138 176.070

339039 138 621.600

339030 138 822.330

10.302.6202.2145.0008.SERVIÇOS ASSISTENCIAIS COMPLEMENTARES EM SAÚDE-TERAPIA RENAL - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                       339039 138 37.490.000

10.302.6202.2145.0009.SERVIÇOS ASSISTENCIAIS COMPLEMENTARES EM SAÚDE-UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA-UTI - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                    339039 138 15.000.000

10.302.6202.2145.2549.SERVIÇOS ASSISTENCIAIS COMPLEMENTARES EM SAÚDE-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                       339039 138 20.955.692

10.302.6202.2585.0002.DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES PARA REDE DE ATENÇÃO AO USUÁRIO DE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                   339039 138 6.000.000

10.302.6202.2885.0002.MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS-MÉDICO HOSPITALARES - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                          339039 181 9.644.700

339030 138 15.000.000

339039 138 15.000.000

10.302.6202.2885.0004.MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS-EQUIPAMENTO DE SUPORTE-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                         339039 138 7.500.000

339030 138 2.500.000

10.302.6202.2899.0001.SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO-INSTITUTO HOSPITAL DE BASE DO DISTRITO FEDERAL - IHBDF- PLANO PILOTO .                                                                                                                                                            339039 138 66.777.003

10.302.6202.3140.0002.CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL DE ESPECIALIDADES CIRÚRGICAS E 

CENTRO ONCOLÓGICO DE BRASÍLIA- PLANO PILOTO .                                                                                              
449051 132 121.998.888

10.302.6202.3141.0001.AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-AMBULATORIAIS ESPECIALIZADAS E HOSPITALARES SES-DISTRITO 

FEDERAL                                                                                                                                  
449051 181 1.260.000

10.302.6202.3223.0001.REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-AMBULATORIAIS ESPECIALIZADAS E HOSPITALARES - SES-DISTRITO 

FEDERAL                                                                                                                                  
339039 181 6.935.000

339039 138 800.000

10.302.6202.3223.0005.REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-HRT, HRG E HRAN-QUALISUS-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                       339039 132 5.289.600

10.302.6202.3224.0001.REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                       339039 138 20.000

10.302.6202.3225.0001.CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL-CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                            449051 138 400.000

10.302.6202.3225.0006.CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL-CAPSI-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                              449051 138 160.000

10.302.6202.3467.6069.AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS-MATERIAIS PERMANENTES-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                      449052 138 22.287.840

10.302.6202.4138.0001.DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE SERVIÇOS SOCIAIS-USUÁRIOS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL - SES-DISTRITO 

FEDERAL                                                                                                                                        
339033 138 20.000

449052 138 6.955

339036 138 398.045

10.302.6202.4205.0001.DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-ATENÇÃO AMBULATORIAL ESPECIALIZADA E HOSPITALAR-SES-

DISTRITO FEDERAL                                                                                                                           
339039 132 127.500

339039 138 15.000.000



339030 138 10.816.039

449052 138 500.000

10.302.6202.4205.0002.DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES-SES-

DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                
339030 138 61.694.540

339030 181 9.644.700

10.302.6202.4215.0001.DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                339039 138 2.000.000

449052 138 500.000

10.302.6202.4225.0001.DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ÀS REDES DE SAÚDE-REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                 449052 138 555.607

339039 138 6.157.625

10.302.6202.4225.0002.DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ÀS REDES DE SAÚDE-REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE MATERNA-INFANTIL-SES-DISTRITO 

FEDERAL                                                                                                                                      
339039 138 8.392.358

449052 138 4.509.000

339030 138 3.941.600

10.302.6202.4225.0003.DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ÀS REDES DE SAÚDE-REDE DE CUIDADOS À PESSOA COM DEFICIÊNCIA-SES-DISTRITO 

FEDERAL                                                                                                                                     
339030 138 346.342

339039 138 3.207.887

449052 138 643.360

10.302.6202.4225.0004.DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ÀS REDES DE SAÚDE-REDE DE ATENÇÃO ÀS PESSOAS COM DOENÇAS CRÔNICAS SES-

DISTRITO FEDERAL                                                                                                                               
339039 138 10.000

10.302.6202.4225.0005.DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ÀS REDES DE SAÚDE-REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                  339014 138 29.000

339036 138 826.760

339030 138 590.000

339039 138 877.827

449052 138 1.000.000

339033 138 35.400

10.302.6202.6016.4216.FORNECIMENTO DE APARELHOS DE ÓRTESES E PRÓTESES-CIRÚRGICAS - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                         339030 138 23.665.388

10.302.6202.6016.4217.FORNECIMENTO DE APARELHOS DE ÓRTESES E PRÓTESES-AMBULATORIAIS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                           339032 138 514.250

339030 138 10.000.000

10.302.6202.6049.0007.ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL-AÇÕES DE ASSISTÊNCIA - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                         339033 138 15.000

339014 138 14.000

339039 138 567.485

339030 138 1.900.000

449052 138 2.091.650

10.302.6202.6052.0003.ASSISTÊNCIA VOLTADA À INTERNAÇÃO DOMICILIAR-ASSISTÊNCIA CONTINUADA - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                 339030 138 403.758

339014 138 6.000

339032 138 30.400

339039 138 11.762.007

339033 138 5.000

449052 138 792.835

10.303.6202.4216.0001.AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS-ASSISTÊNCIA À SAÚDE PÚBLICA - SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                              339030 138 37.072.953

339030 181 12.859.600

10.303.6202.4216.0002.AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS-COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                              339030 138 14.679.274

10.303.6202.4216.0003.AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS-COMPONENTE ESPECIALIZADO-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                          339030 138 11.548.550

10.304.6202.2596.0001.DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                     449052 138 1.000.000

339039 138 1.500.000

339030 138 3.058.110



10.304.6202.2602.0001.DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                     339014 138 25.000

339033 138 30.000

339039 138 1.586.000

339030 138 99.184

339036 138 30.000

449052 138 500.000

10.304.6202.3155.0003.REFORMA DE UNIDADE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                            339039 138 2.200.000

10.305.6202.2598.0001.DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                       339014 138 40.000

339039 138 600.000

449052 138 660.000

339030 138 100.000

10.305.6202.2601.0001.DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                                     339030 138 1.496.045

339035 138 200.000

339039 138 1.185.600

339014 138 30.000

449052 138 1.500.000

339033 138 100.000

10.305.6202.2605.0001.DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICAS-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                               339036 138 20.000

339030 138 550.000

339033 138 24.000

339014 138 35.000

449052 138 1.500.000

339039 138 770.000

10.305.6202.2610.0001.DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE PREVENÇÃO E CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                           449052 138 250.000

339030 138 150.000

339039 138 2.000.000

339014 138 50.000

339033 138 56.000

10.305.6202.4145.5613.DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES INTEGRADAS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                           339039 138 400.000

339030 138 300.000

339033 138 40.000

449052 138 660.000

10.306.6202.4068.0002.ALIMENTAÇÃO ESPECIAL E NUTRIÇÃO NA INTEGRALIDADE DO SUS-SES-DISTRITO FEDERAL                                                                                                                                                                              339014 138 15.646

339030 138 18.416.700

339036 138 23.000

339039 138 58.000

339033 138 35.000

10.364.6202.4137.0001.CONTRATUALIZAÇÃO DOS HOSPITAIS DE ENSINO-MODERNIZAÇÃO PARA MANUTENÇÃO DOS CREDENCIAMENTOS - SES-DISTRITO 

FEDERAL                                                                                                                                          
449052 138 7.408.850

339039 138 3.015.348

FUNÇÃO 10 e MODALIDADE 91  (DEMAIS FONTES) 0

3.238.742.569TOTAL GERAL DA UNIDADE  23.901 - FUNDO DE SAÚDE DO DF  (1+2)


